
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
26 del 24/02/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INTERVENTI STRAORDINARI DEL VERDE PUBBLICO COMUNALE

Il Redattore: Distefano Giovanna 

                                         IL DIRIGENTE
 
Premesso che con D.D.  n.  2311 del  12/12/2016 Reg. Generale è  stato prenotato l’impegno spesa di  € 156.000,00  
compreso IVA al 22% di cui 120.000,00 a B.A. e 2.000,00 per oneri di sicurezza non soggetto a ribasso per “Interventi  
di manutenzione ordinaria e straordinaria del verde pubblico” spesa finanziata con Bilancio Comunale così distinta:
€ 121.000,00 al cap. 2893 prenot. Imp. 239/16 Missione 09 Programma 05 Titolo 2 Macroaggragato 02 3° livello 01  4° 
livello 09 5° livello 014;
€ 35.000,00 AL CAP.  2893.5 prenot. imp. 240/16 Missione 09 Prog. 02 titolo 2 Macroaggregato 05 3° Livello 99   4° 
livello 99  5°  Livello 999, per garantire i lavori sopra indicati per la durata di 24 mesi e comunque sino all’esaurimento 
dell’importo contrattuale. 
Considerato che  la procedura di gara,   riservata alle ditte regolarmente iscritte negli elenchi in 

vigore del comune di Ragusa, con categoria OS24 prevedeva che,  le ditte invitate dovevano 
presentare  l’offerta  relativa  alla  manutenzione  in  oggetto  entro  il   giorno  13/01/2017,  da 
affidare mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b e con  il criterio del 
prezzo più basso, e con l’applicazione del Decreto 50/16 art. 97 comma 2 per l’individuazione 
della soglia di anomalia e con la relativa esclusione automatica.   

Visto il verbale del 16/01/2017,  con cui  si è constatato che il ribasso più vantaggioso è quello della ditta La Terra Santo 
del 39,51% e  determinata la soglia di anomalia, si è ritenuto di chiedere le giustificazioni di cui all’art. 97 comma 5 del  
Codice; 
Vista la nota del RUP, Geom. E. Russo,  inviata via Pec del 17/01/2017 con la quale si chiede alla ditta La Terra di  
trasmettere gli elementi giustificativi inerenti i costi di lavorazione della manodopera e delle forniture;
Vista  la  nota  prot.  N.  10952  del  27/01/2017  della  Ditta  La  Terra  Santo  con  la  quale  vengono  presentate  le 
giustificazioni;
Vista la nota del 17/02/2017, del Rup Geom. E. Russo, con la quale si  ritengono congrui i costi di lavorazione della 
manodopera e delle forniture;
Visto il verbale di aggiudicazione provvisoria del 22/02/2017;
Preso atto che a seguito di verifiche degli atti di gara e dei requisiti richiesti, non si sono evidenziati elementi ostativi 
all’aggiudicazione della manutenzione, che è stata affidata alla ditta “La Terra Santo” che ha  offerto il ribasso del 
39,51% % sull’importo a base d’asta soggetto a ribasso di € 120.000,00;

Pagina 1/3



Vista la D.D. n. 140 del 31/01/2017di riaccertamento parziale 2016 – prenotazione di spesa – settore VI – competenza  
2016;
Vista la Delibera di Giunta n. 83 del 16/02/2017 di riaccertamento parziale competenza 2016 – prenotazioni di spesa,  
esigibilità entrate vincolate e spese correlate – variazione esercizio provvisorio 2017;
Tenuto conto che occorre provvedere all’affidamento dei lavori al fine di garantire la manutenzione del verde pubblico, 
che in questo periodo riveste carattere di urgenza e indifferibilità;
Ritenuto di approvare il seguente Cronoprogramma della spesa:
 

CRONOPROGRAMMA DI  SPESA
 

Esigibilità  anno 2017 €       156.000,00
                          SOMMA ESIGIBILITA’ €       156.000,00
 
Visto il D.L.vo 50/16; 
Visto che con Deliberazione di C.C. n. 54 del 04/08/2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2016/2018;
Vista la Delibera di G.M. n. 433 del 09/08/2016 con la quale si approva il piano esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il 
triennio 2016/2018;
Visto che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30/01/2017, nelle more di approvazione del Bilancio di  
Previsione 2017/2019 è stato approvato il piano esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2017 quale 
seconda annualità del triennio 2016/2018;
Dato atto che la presente Determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati
Considerato  che  la  materia  in  oggetto del  presente  provvedimento rientra tra  le  attribuzioni  dei  Dirigenti  indicate  
nell’art. 53  e 65 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;   
                                                                       D E T E R M I N A
 1) Di affidare gli “Interventi straordinari del verde pubblico Comunale”, alla ditta “La Terra Santo”, Via G. Cadorna n.  
299  di Ragusa  – per il prezzo di 73.378,20 oltre IVA al 22% al netto del ribasso offerto del 39.51% sul prezzo a base  
d’asta di €. 120.000,00 di cui €. 2.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso.
2) Di impegnare  l’importo complessivo di € 99.121,00 IVA inclusa già prenotato con Determina Dirigenziale n.2311  
del 12/12/2016 al capitolo  2893 Prenot. Impegno 239/16 - Missione 09  - Programma 05 – Titolo 2 - Macroaggregato 
02 -  3° Livello 01 -  4° Livello 09 – 5° Livello 014, Bilancio 2017, scadenza 2017;
4)  Di confermare la  prenotazione della  somma di € 56.878,60 all’interno della  prenotazione di  cui  alla  determina  
Dirigenziale n. 2311 del 12/12/2016, così distinta:
€ 21.879,00  al Cap. 2893 Prenot. Impegno 239/16 - Missione 09  - Programma 05 – Titolo 2 - Macroaggregato 02 -  3° 
Livello 01 -  4° Livello 09 – 5° Livello 014, Bilancio 2017,
€ 35.000,00 al Cap. 2893.5 Missione 09 – Programma 02 - TITOLO 2 – Macroaggregato 05 – 3° Livello 99  – 4° 
Livello 99 5° Livello 999 – Prenot. Imp.. N. 240/16 Bilancio 2017  per interventi di manutenzione straordinaria del 
verde pubblico comunale, per eventuale estensioni contrattuali nel rispetto delle normative vigenti;
 5) Dare Atto che  il cronoprogramma della spesa è il seguente:
 

CRONOPROGRAMMA DI  SPESA
 

Esigibilità  anno 2017 €       156.000,00
                          SOMMA ESIGIBILITA’ €       156.000,00
 
 6) Dare atto che, che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
ai sensi dell’art. 183 comma 8, D.Lgs. 267/00;
 7) Di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nell’apposita sezione del sito denominato 
     “Amministrazione trasparente”
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VI
                                                                                                          (Ing. G. Giuliano)
 
Parte Integrante:
Verbale di Gara
Verbale di aggiudicazione provvisoria
 
          

Pagina 2/3



                                     
Da trasmettersi d’ufficio, oltre che al Sindaco ed al Segretario Generale, ai seguenti settori/uffici:
Ufficio Ragioneria
 
 
 
 
 
 
                                                                                         IL DIRIGENTE DEL SETTORE VI
                                                                                                            (Ing. G.Giuliano)
 
 

Ragusa,  24/02/2017 Il Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	
	IL DIRIGENTE
	Considerato che  la procedura di gara,   riservata alle ditte regolarmente iscritte negli elenchi in vigore del comune di Ragusa, con categoria OS24 prevedeva che,  le ditte invitate dovevano presentare l’offerta relativa alla manutenzione  in oggetto entro il  giorno 13/01/2017,  da affidare mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b e con  il criterio del prezzo più basso, e con l’applicazione del Decreto 50/16 art. 97 comma 2 per l’individuazione della soglia di anomalia e con la relativa esclusione automatica.  

